
             ROMÂNIA  
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 

 
DISPOZIŢIE  

 

referitor la : încadrare asistent personal al persoanei cu handicap grav 
 
Având în vedere : 

          -   cererea dnei Truică Stela, înregistrată la nr. 3227/2018, prin care solicită angajarea 
ca asistent personal pentru persoana cu handicap grav; 
          -  referatul nr. 3559/13.12.2018 al compartimentului asistență socială și autoritate 
tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
          -    ancheta socială efectuată de compartimentul asistență socială și autoritate 
tutelară; 
          -   adresa  nr.  81059/2018  a  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și  Protecția 
Copilului Olt;  
          -   certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1472/2018 al Comisiei pentru 
protecția copilului Olt;  

-    prevederile Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 40 din data de 28 noiembrie 
2018 cu privire la modificarea art. 4 din Hotărârea Consiliului local nr. 33/29.10.2015 cu 
privire la aprobare organigramă, număr personal şi ştatul de funcţii pentru personalul din 
aparatul de specialitate al primarului și instituțiile publice finanțate, cu modificările ulterioare;; 
          -   prevederile art. 35, art. 42 alin. (1) și 44 lit. a) din Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -  prevederile Legii-cadru  nr.  153/2017,  privind  salarizarea  personalului plătit din 
fonduri publice, anexa nr. II Cap. I, pct. 3.2, nr. crt. 45; 
          -  prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e), art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. 
a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.-  Începând cu data de 15.12.2018, dna Truică Stela, cu domiciliul în sat 
Brîncoveni, str. Constantin Brîncoveanu nr. 55, comuna Brîncoveni, județul Olt, CNP: 
2830101284561, nivel studii generale, gradaţia 0, coeficient 1.01, se încadrează cu contract 
individual de muncă pe perioada nedeterminată, ca asistent personal pentru copilul Truică 
Ionuț Adrian, cu domiciliul în sat Brîncoveni, str. Constantin Brîncoveanu nr. 55, comuna 
Brîncoveni, județul Olt, CNP: 5020111284555, persoană cu handicap grav, cu un salariu de 
bază brut lunar de 1919 lei, personal contractual, în cadrul Primăriei comunei Brîncoveni. 
             Art.2.- Dna Truică Stela se încadrează pe perioada valabilităţii certificatului de 
încadrare în grad de handicap emis de comisia de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap, care necesită protecţie specială.  

    Art.3.-  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în  termen de 30 zile de la 
comunicare la Primarul comunei Brîncoveni. 

    Art.4.-  În cazul în care sunteţi nemulţumiţi de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia 
poate fi atacată la Tribunalul Olt, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

act:1653806%20200791777


 
 
     Art.5.- Cu ducerea la indeplinire prezentei dispoziții se încredințează 

Compartimentul asistenţă socială şi autoritate tutelară și Compartimentul financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni. 

Art.6.-   Prezenta dispoziţie se comunică: 
             -Instituţiei Prefectului - judeţul Olt,       

                                  -Compartimentului financiar-contabil, 
                   -Compartimentului asistenţă socială şi autoritate tutelară pentru comunicare,  
                   -Dnei Truică Stela. 

 
                 PRIMAR      AVIZAT 
             Ion CHEROIU                          SECRETAR AL COMUNEI 

       Cătălin  STANA                                                           
 
                                                                                                                                                         

 
 

                      Nr. 273 / 14 decembrie 2018 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

